АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЛАДИМИРО - АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 сентября 2017 года     с.Владимиро-Александровское                                     № 72
О прогнозе социально-экономического развития Владимиро-Александровского сельского поселения на  период 2018 год и плановый период 2019-2020 годов
В соответствии сс ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района, ст.23 Положения «О бюджетном процессе во Владимиро-Александровском сельском поселении Партизанского муниципального района», в целях разработки проекта бюджета Владимиро-Александровского  сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, администрация Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить план социально-экономического развития Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов. (прилагается)

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке

3. Направить настоящее постановление для ознакомления в муниципальный комитет Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района и Ревизионную комиссию Партизанского муниципального района.

Глава
Владимиро-Александровского сельского поселения

Партизанского муниципального района                                                 О.А.Баклыкова
Приложение

к постановлению администрации

Владимиро-Александровского сельского поселения

Партизанского муниципального района
от 13.09.  2017 г. № 72
Прогноз экономического и социального развития Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района на среднесрочную перспективу на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
Основные направления социально-экономического развития Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района разработаны исходя из ориентиров и приоритетов государственной экономической политики, задач поставленных Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года о бюджетной политике в 2018 году и на плановый период 2019 и 2020 годов. В 2018 – 2020 годах решение задач социально-экономического развития Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы. В целях минимизации угроз несбалансированности бюджета подготовка основных направлений бюджетной политики осуществляется на основе более реалистического варианта прогноза, что может предотвратить часть рисков, связанных с принятием дополнительных расходных обязательств. Осуществлен переход к среднесрочному бюджетному планированию, что способствует повышению устойчивости бюджетной системы Владимиро-Александровского сельского поселения Партизанского муниципального района.

1. ИНСТИТУЦИОННАЯ СТРУКТУРА

На территории Владимиро-Александровского сельского поселения осуществляют деятельность по состоянию на 01.01.2017 года 296 предприятия и организации (из них 135 индивидуальных предпринимателя) .
	№
	Показатели
	Ед.изм.
	2016 год
	Оценка

2017 год
	Прогноз

	2018
	2019
	2020

	1
	Численность предприятий и организаций, всего, в т.ч.:
	единиц
	288
	296
	296
	296
	296

	Количество предприятий и организаций в сфере сельского хозяйства (растениеводство)
	единиц
	10
	10
	10
	10
	10

	Количество предприятий и организаций в сфере сельского хозяйства (животноводство)
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Строительных организаций
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	Количество индивидуальных предпринимателей
	чел.
	125
	135
	135
	135
	135

2. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА
Численность постоянного населения Владимиро-Александровского  сельского поселения Партизанского муниципального района  на 1 января 2017 года составляла 6198 человек, с. Хмыловка составляла 481 человек.  В 2018 году планируется увеличение  численности постоянного населения на территории поселения. Показатель миграционного прироста населения с 2015 года составляет +73 человека. Данный показатель характеризует устойчивую тенденцию к увеличению численности постоянного населения и отражает соотношение количества убывших и прибывших на постоянное место жительства.
	№
	Показатели
	Ед.изм.
	2016 год
	Оценка

2017 год
	Прогноз

	2018
	2019
	2020

	1
	Численность постоянного населения с. Вл-Александровское
	чел
	6198
	6200
	6210
	6210
	6250

	2
	Численность с.Хмыловка
	чел
	481
	490
	495
	495
	495

	3
	Число прибывших на постоянное место жительства
	чел.
	562
	572
	582
	582
	582

	4
	Число выбывших
	чел
	430
	540
	557
	572
	492

В центре занятости населения к концу 2016 года признано безработными 87 человек (с.Владимиро-Александровское – 87 человек, с. Хмыловка  - 0 человека). из них женщин – 45 человек, мужчин – 42 человек. По сравнению с 2015 годом количество безработных граждан снизилось на 29%, что составляет 35 человек.

Уровень зарегистрированной безработицы к экономически активному населению на 01.01.2016г  составил 2,27%.

Среднемесячная заработная плата составляет 29361,50 рублей.

 3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
На 01.01.2016г.на территории поселения осуществляют сельскохозяйственную деятельность следующие предприятия :
1. ООО «Арго-Амур»

2. Крестьянское хозяйство Калачев В.С.

3. Крестьянское хозяйство Широбокова С.Г.

Личные подсобные хозяйства граждан в 2015 году - 1768 личных подворий; в 2016году – 2308 подворий  в них содержалось:

	№ п/п
	Наименование
	Ед.измер.
	2015г
	2016г.
	Оценка2017г.
	Прогноз 2018г.

	1.
	Крупный рогатый скот
	шт
	87
	110
	120
	115

	2.
	Свиньи
	шт
	48
	45
	40
	42

	3.
	Овцы
	шт
	79
	74
	70
	71

	4.
	Козы
	шт
	41
	36
	30
	35

	5.
	Лошади
	шт
	7
	4
	3
	5

	6.
	Кролики
	шт
	126
	145
	155
	160

	7.
	Птица
	шт
	5413
	5318
	5200
	5250

	8.
	Пчелосемьи
	щт
	135
	133
	130
	131

4.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
	№
	Наименование предприятия
	Вид деятельности

	1
	ООО «Торгово-Строительная компания»
	Производство красного кирпича

	2
	ООО «Санкт-Петербург»
	деревообработка

	3
	ООО «Пингвин»
	Производство изделий из бетона

	4
	ИП Нагаев Н.Н.
	Производство оконных конструкций

	5
	ИП Антошкин С.В.
	Изготовление мебели

	6
	ИП Андрейчук О.Ф.
	Производство хлебобулочных изделий

	7
	ИП Домбровская Н.А.
	Производство мясных полуфабрикатов

5.ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК
На протяжении 2017 года рост потребительского спроса остается прежним. Планируемый оборот розничной торговли с начала года увеличился на 2,7 % по сравнению с 2016 годом. Аналогичная положительная тенденция прослеживается в сфере предоставления платных услуг населению (1,4%) и обороту общественного питания (3,7%).

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2016 год
	Оценка

2017 год
	Прогноз

	2018
	2019
	2020

	ТОРГОВЛЯ

	1
	Оборот розничной торговли,

 в % к прошлому году
	млн.руб.

%
	48,8
102,7
	51,2
104,9
	51,2
100,0
	51,2
100,0
	51,3
101,0

	2
	Оборот общественного питания,

в % к прошлому году
	млн.руб.

%
	13,6
101,5
	13,6
100,0
	13,7
100,7
	13,8
100,7
	13,8
100,5

	СФЕРА УСЛУГ

	3
	Платные услуги населению, всего

в % к прошлому году
	млн.руб.

%
	2,7
103,8
	2,8
100,0
	2,9
103,5
	3,0
103,4
	3,2
103,0

6.СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Количество муниципальных учреждений образования, здравоохранения, культуры и библиотечного обслуживания на территории Владимиро-Александровского  сельского поселения Партизанского муниципального района на том же уровне.
	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2016 год
	Оценка

2017 год
	Прогноз

	2018
	2019
	2020

	1
	Образование:

	- количество школ;
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	- количество мест;
	единиц
	870
	870
	870
	870
	870

	- количество учащихся.
	единиц
	870
	870
	870
	870
	870

	- кол-во вечер.школ
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	- количество мест
	единиц
	100
	100
	100
	100
	100

	- количество учащихся
	единиц
	83
	83
	83
	83
	83

	- количество ДОУ;
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	- количество мест;
	единиц
	98
	98
	98
	98
	98

	- количество детей.
	единиц
	105
	105
	105
	105
	105

	2
	Здравоохранение:

	-количество амбулаторно-поликлинических учреждений
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	3
	Мощность амбулаторно-поликлинических учреждений
	посещений в смену
	60
	65
	65
	70
	70

	3
	Культура

	- количество домов культуры;
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	- количество библиотек.
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

8.БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2016 год
	Оценка

2017 год
	Прогноз

2018 год

	1
	ДОХОДЫ, всего, в том числе
	тыс.руб.
	10813,5
	32754,0
	10222,0

	1.1
	Собственные доходы, всего.
	тыс.руб.
	9887,4
	9327,0
	9377,0

	Налоговые доходы, всего:
	тыс.руб.
	8845,0
	8245,0
	9045,0

	-налог на доходы физических лиц (НДФЛ);
	тыс.руб.
	1728,0
	1735,0
	1735,0

	- налоги на совокупный доход

(единый сельхоз. налог);
	тыс.руб.
	11,1

	10,0

	10,0

	- налоги на имущество, всего
	тыс.руб.
	7103,3
	7100,0
	7300,0

	в том числе:

	- налог на имущество физических лиц;
	тыс.руб.
	1522,6
	1200,0
	1300,0

	- земельный налог.
	тыс.руб.
	5580,7
	5900,0
	6000,0

	Неналоговые доходы, всего:
	тыс.руб.
	1045,0
	482,0
	332,0

	 -доходы от оказания платных услуг (работ)
	тыс.руб.
	119,4
	120,0
	120,0

	- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений
	тыс.руб.
	102,0
	150,0
	0

	-доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	481,3
	0,0
	0

	- штрафы, санкции, возм. ущерб.
	тыс.руб.
	34,3
	12,0
	12,0

	- прочие неналоговые доходы
	тыс.руб.
	308,0
	200,0
	200,0

	1.2
	Безвозмездные поступления, всего
	тыс.руб.
	926,1
	23427,0
	845,0

	- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности;
	тыс.руб.
	613,0
	613,0
	613,0

	-субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ.
	тыс.руб.
	232,0
	244,6
	232,0

	-прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	тыс.руб.
	81,1
	51,0

	- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	тыс.руб.
	0,0
	923,3

	-субсидии бюджетам сельских поселений
	тыс.руб.
	0,0
	21595,1

	2
	РАСХОДЫ, всего, в том числе
	тыс.руб.
	13796,8
	34080,7
	10222,0

	2.1
	Общегосударственные вопросы, в том числе:
	тыс.руб.
	8222,9
	6476,0
	5158,0

	- функционирование местных администраций
	тыс.руб.
	4957,9
	3830,0
	3070,0

	2.2
	Обеспеч.деят. орг. фин. контроля
	тыс.руб.
	105,0
	105,0
	105,0

	2.3
	Другие общегосуд.вопросы
	тыс.руб.
	3160,0
	2491,0
	1933,0

	2.4
	Национальная оборона
	тыс.руб.
	232,0
	244,6
	232,0

	2.5
	Национальная экономика
	тыс.руб.
	0,0
	10,0
	10,0

	2.6
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс.руб.
	111,8
	110,0

	110,0

	2.7
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	2498,0
	25345,1
	2450,0

	2.8
	Образование
	тыс.руб.
	12,3
	20,0
	50,0

	2.9.
	Культура
	тыс.руб.
	2700,4
	1845,0
	2162,0

	2.10
	Физическая культура и спорт
	тыс.руб.
	19,4
	30,0
	50,0

	3
	Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	тыс.руб.
	-3283,6
	-1326,7
	0,0